
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 046 a 050/2022 – PEC 
 
ATO Nº 046/2022/PEC, DE 14/09/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2019, 

considerando a Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do 
processo no 23114.911465/2022-20, resolve: 1. nomear os servidores FABIANA 
CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450/SIAPE, 

FREDERICO GONCALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 
2031976/SIAPE e RODRIGO DA SILVEIRA RIBEIRO, matrículas 10677-1/UFV e 

1898979/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do servidor RAFAEL BRUNO DE ALMEIDA, matrículas 

13272-1/UFV e 1137311/SIAPE. 2. nomear o servidor CARLOS ROBERTO 
RODRIGUES, matrículas 6801-2/UFV e 0431111/SIAPE, para atuar como Orientador 
do servidor em Estágio Probatório. 

 
ATO Nº 047/2022/PEC, DE 14/09/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2019, 
considerando a Resolução no 03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do 

processo no 23114.911465/2022-20, resolve: 1. nomear os servidores VANDA DO 
CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrículas 11211-9/UFV e 2100603/SIAPE, ALINE 

PEREIRA DAVID, matrículas 10646-1/UFV e 1891917/SIAPE e VICTOR DE SOUZA 
SILVEIRA, matrículas 12143-6/UFV e 2277812/SIAPE, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora 

MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrículas 13314-0/UFV e 3307288/SIAPE. 2. 
nomear o servidor FREDERICO GONCALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240-

2/UFV e 2031976/SIAPE, para atuar como Orientador da servidora em Estágio 
Probatório. 
 

ATO Nº 048/2022/PEC, DE 22/09/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar CARLOS EDUARDO DE ANDRADE, matrícula 7055-6/UFV, ALVARO DA SILVA 

COUTO, matrícula 11101-5/UFV, BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8/UFV, 
e SOLANGE SILVA RAMOS, matrícula 8342-9/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação acerca da Proposta de Criação da Liga 
Universitária de Saúde de Populações Negligenciadas Maria Aragão (LUMA) da 
Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 30 (trinta) dias. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2022) 

 
2 

 

ATO Nº 049/2022/PEC, DE 22/09/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar CARLOS EDUARDO DE ANDRADE, matrícula 7055-6/UFV, ALVARO DA SILVA 

COUTO, matrícula 11101-5/UFV, BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8/UFV, 
e THOMAS VALENTE DE OLIVEIRA, matrícula 12325-0/UFV, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação acerca da Proposta de Criação da 
Liga Acadêmica de Simulação em Saúde (LASS) da Universidade Federal de Viçosa, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias. 

 
ATO Nº 050/2022/PEC, DE 26/09/2022 – O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 
1733561-5/Siape, como substituta em seu cargo de direção, no período de 27 a 29 

de setembro de 2022, por motivo de viagem do titular. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

